

Quadros demonstrativos conforme Decreto nº 6194 de 22/08/02 - Exercício Financeiro: 2019

[Enviar os Quadros Demonstrativos para inernet@uepg.br](mailto:inernet@uepg.br)

Quadro I - Execução Orcamentária					
Discriminação	1º Trimestre	2º Trimestre	3º Trimestre	4º Trimestre	SOMA
Receitas Totais	40.873.172,22	46.851.304,27	0,00	0,00	87.724.476,49
Receitas Correntes	40.873.172,22	46.462.426,55	0,00	0,00	87.335.598,77
Receitas de Capital	0,00	388.877,72	0,00	0,00	388.877,72
Despesas Totais	76.263.661,60	74.280.550,27	0,00	0,00	150.544.211,87
Despesas Correntes	72.845.534,64	72.164.437,78	0,00	0,00	145.009.972,42
Despesas de Capital	3.418.126,96	2.116.112,49	0,00	0,00	5.534.239,45

Quadro II - Receitas, por origem e recurso					
No quadro abaixo não constam as Receitas arrecadadas pela própria Instituição, porque não faz parte do quadro solicitado pela Lei.					
Discriminação	1º Trimestre	2º Trimestre	3º Trimestre	4º Trimestre	SOMA
Receitas Totais	36.788.958,15	39.406.037,14	0,00	0,00	76.194.995,29
Receitas Correntes	36.788.958,15	39.017.159,42	0,00	0,00	75.806.117,57
Recebida do Governo Federal	67.506,87	1.367.908,15	0,00	0,00	1.435.415,02
Recebida do Exterior	0,04	0,00	0,00	0,00	0,04
Recebida do Governo do Estado	36.476.736,35	37.285.803,95	0,00	0,00	73.762.540,30
Recebida por OPE de Acerto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recebida dos Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recebida de Outros Órgãos e/ou Instituições	244.714,89	363.447,32	0,00	0,00	608.162,21
Receitas de Capital	0,00	388.877,72	0,00	0,00	388.877,72
Recebida do Governo Federal	0,00	370.877,72	0,00	0,00	370.877,72
Recebida do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recebida do Governo do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recebida dos Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recebida de Órgãos do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recebida de Outros Órgãos e/ou Instituições	0,00	18.000,00	0,00	0,00	18.000,00

Quadro III - Receitas, por título					
Discriminação	1º Trimestre	2º Trimestre	3º Trimestre	4º Trimestre	SOMA
Receitas Totais	4.084.214,07	7.445.267,13	0,00	0,00	11.529.481,20
Receitas Correntes	4.084.214,07	7.445.267,13	0,00	0,00	11.529.481,20
Receita de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	91.153,30	174.892,82	0,00	0,00	266.046,12
Receita Agropecuária	22.868,95	12.199,70	0,00	0,00	35.068,65
Receita Industrial	0,00	4.310,00	0,00	0,00	4.310,00
Receita de Serviços	3.152.171,54	4.789.382,42	0,00	0,00	7.941.553,96
Transferências Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Transferências Correntes	818.020,28	2.464.482,19	0,00	0,00	3.282.502,47
Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
----------------------------	------	------	------	------	------

**Quadro IV - Despesas do tesouro Estadual**

Discriminação	1º Trimestre	2º Trimestre	3º Trimestre	4º Trimestre	SOMA
Despesas Totais	62.139.114,33	61.402.657,19	0,00	0,00	123.541.771,52
Despesas Correntes	62.139.114,33	61.402.657,19	0,00	0,00	123.541.771,52
1 - Pessoal e Encargos Sociais	60.923.636,03	59.833.734,87	0,00	0,00	120.757.370,90
Vencimentos e Vantagens Fixas	49.630.605,80	49.627.000,75	0,00	0,00	99.257.606,55
Contratação por Tempo Determinado	4.001.245,83	4.819.430,23	0,00	0,00	8.820.676,06
Outras Despesas com Pessoal	7.291.784,40	5.387.303,89	0,00	0,00	12.679.088,29
2 - Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3 - Outras Despesas Correntes	1.215.478,30	1.568.922,32	0,00	0,00	2.784.400,62
Material de Consumo	108.847,49	253.619,43	0,00	0,00	362.466,92
Passagens e Despesas c/Locomoção	0,00	1.516,47	0,00	0,00	1.516,47
Outros Serviços Terceiros - Fis. e Jur.	627.924,87	883.529,32	0,00	0,00	1.511.454,19
Outras Despesas de Custeio	478.705,94	430.257,10	0,00	0,00	908.963,04
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4 - Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Obras e Instalações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipamentos e Material Permanente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5 - Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6 - Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**Quadro V - Despesas de outras fontes**

Discriminação	1º Trimestre	2º Trimestre	3º Trimestre	4º Trimestre	SOMA
Despesas Totais	14.124.547,27	12.877.893,08	0,00	0,00	27.002.440,35
Despesas Correntes	10.706.420,31	10.761.780,59	0,00	0,00	21.468.200,90
1 - Pessoal e Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Vencimentos e Vantagens Fixas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratação Tempo Determinado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas com pessoal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 - Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3 - Outras Despesas Correntes	10.706.420,31	10.761.780,59	0,00	0,00	21.468.200,90
Material de Consumo	1.218.951,58	967.964,22	0,00	0,00	2.186.915,80
Passagens e Despesas c/Locomoção	154.431,71	173.160,94	0,00	0,00	327.592,65
Outros Serviços Terceiros - Fis. e Jur.	6.690.546,11	7.031.090,10	0,00	0,00	13.721.636,21
Outras Despesas de Custeio	2.642.490,91	2.589.565,33	0,00	0,00	5.232.056,24
Despesas de Capital	3.418.126,96	2.116.112,49	0,00	0,00	5.534.239,45
4 - Investimentos	3.418.126,96	2.116.112,49	0,00	0,00	5.534.239,45
Obras e Instalações	1.935.755,99	306.068,92	0,00	0,00	2.241.824,91
Equipamentos e Material Permanente	1.482.370,97	1.810.043,57	0,00	0,00	3.292.414,54
5 - Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6 - Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Os Balancetes Analíticos que deram origem aos quadros acima encontram-se na página [www.uepg.br/proad](http://www.uepg.br/proad)